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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tvorbou vnitropodnikových účetních směrnic pro konkrétní

účetní jednotku. Cílem je nastavení a sjednocení správných postupů a metod účtování při

řešení konkrétních situací, které v účetní jednotce nastávají. Teoretická část obsahuje lite-

rární rešerši obecné problematiky účetnictví a vnitropodnikových účetních směrnic včetně

legislativy. V praktické části je účetní jednotka představena a následně je provedena analý-

za současného stavu vnitropodnikových účetních směrnic včetně analýzy finanční situace

účetní jednotky. Na základě provedených analýz je vytvořen projekt patnácti vnitropodni-

kových účetních směrnic. V závěru práce je provedeno nákladové vyhodnocení implemen-

tace vnitropodnikových účetních směrnic včetně uvedení přínosů, rizik a konečných dopo-

ručení pro účetní jednotku.

Klíčová slova:

vnitropodnikové účetní směrnice, účetnictví, účetní jednotka, účetní zásady, fotovoltaická

elektrárna, finanční analýza

ABSTRACT

The thesis deals with the creation of internal accounting guidelines for a particular ac-

counting entity. The aim is to set and unify the right accounting practices and methods to

deal the specific situations that occur in the accounting entity. The theoretical part contains

a literature review of general accounting issues and internal accounting guidelines, includ-

ing legislation. In the practical part, the accounting entity is introduced and then the current

state of internal accounting guidelines, including the analysis of the financial situation of

the accounting entity, is analyzed. Based on the analyses, a project of fifteen internal ac-

counting directives is created. At the end of the thesis, there is a cost evaluation of the im-

plementation of internal accounting guidelines including the presentation of internal ac-

counting guidelines including the presentation of benefits, risks and final recommendations

for the accounting entity.

Keywords:

internal accounting guidelines, accounting, accounting entity, accounting principles, pho-

tovoltaic power plant, financial analysis
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ÚVOD

Každá účetní jednotka by měla mít zpracované vnitropodnikové účetní směrnice. Jejich

tvorba nepřímo vychází z legislativy České republiky. Vnitropodnikové účetní směrnice

slouží jako určitý nástroj pro vnitřní řízení účetní jednotky a také slouží k vnitřní i vnější

kontrole ze stran auditorů, daňových poradců nebo pracovníků z finančního úřadu.

Cílem diplomové práce je vytvoření vnitropodnikových účetních směrnic pro konkrétní

účetní jednotku tak, aby byl zajištěn jednotný metodický postup při řešení a zachycování

určitých hospodářských operací, který momentálně v účetní jednotce chybí.

Důsledkem toho dochází k chybovosti odpovědných pracovníků a tím zvýšených nákladů

pro účetní jednotku. Nadefinováním pravidel a používaných metod, včetně určení odpo-

vědností, ve vnitropodnikových účetních směrnicích, nebude docházet ke komunikačním

nedorozuměním nebo dalším nejasnostem.

Diplomová práce je rozdělena do teoretické a praktické části. V první kapitole teoretické

části je popsáno fungování účetnictví podnikatelských subjektů, význam a základní prvky

účetnictví, účetní principy, zásady a také základní právní úprava účetnictví v České repub-

lice. V druhé kapitole je popsán obecný význam a účel vnitropodnikových účetních směr-

nic, jejich rozdělení a charakteristika vybraných vnitropodnikových účetních směrnic, kte-

ré usnadní fungování a efektivní řízení uvnitř účetní jednotky. Poslední kapitola teoretické

části je věnována teoretickým východiskům při zpracování finanční analýzy.

V praktické části je nejdříve charakterizována účetní jednotka, její fungování a organizační

struktura. Následně je provedena analýza současného stavu vnitropodnikových účetních

směrnic a analýza finanční situace účetní jednotky, včetně srovnání s odvětvím, ve kterém

podniká. Dále je také provedena SWOT analýza, kde jsou popsány silné a slabé stránky

účetní jednotky, včetně možných příležitostí a hrozeb vyplývajících z aktuálních trendů

celého odvětví.

Pátá kapitola je věnována projektovému řešení patnácti vybraných vnitropodnikových

účetních směrnic nadefinovaných v teoretické části diplomové práce. První polovina těchto

směrnic je obecnějšího charakteru a jejich tvorba nepřímo vyplývá z legislativy upravující

účetnictví podnikatelských subjektů v České republice. Druhá polovina směrnic je speci-

ficky vytvořena přímo pro vybranou účetní jednotku k usnadnění a zefektivnění práce od-

povědných pracovníků.
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V závěru diplomové práce je provedeno zhodnocení celého projektu. Je provedena nákla-

dová analýza, zhodnocení přínosů a rizik projektu včetně závěrečných doporučení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření vnitropodnikových účetních směrnic, kterými

budou nadefinovány jednotné postupy pro zefektivnění práce a zkvalitnění vnitřního řízení

dle potřeb vybrané účetní jednotky.

Směrnice jsou určeny pro všechny zaměstnance, nicméně největší využití mají pro účetní,

jednatele a odpovědné vedoucí pracovníky.

Nejprve je provedena literární rešerše odborné literatury, která se zabývá problematikou

účetnictví podnikatelů a charakteristikou vybraných vnitropodnikových účetních směrnic.

Na základě studia odborné literatury a platných právních předpisů je provedena analýza

současné situace používaných účetních postupů a metod. Následně je navrženo patnáct

vnitropodnikových účetních směrnic dle konkrétních potřeb účetní jednotky, jejichž účin-

nost vejde, po odsouhlasení jednatelem, v platnost od 1. 5. 2019.

V závěru práce je provedena nákladová analýza implementace vnitropodnikových účetních

směrnic. Dále jsou zde uvedeny přínosy, rizika a závěrečná doporučení pro účetní jednot-

ku, které vyplývají z implementace.

Vedlejším cílem diplomové práce je zhodnocení finanční situace účetní jednotky za roky

2015, 2016 a 2017 včetně srovnání výsledků s odvětvím. Dále je vypracována SWOT ana-

lýza, na základě které jsou zjištěny silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby s uvedením

nových trendů v odvětví.

Finanční situace účetní jednotky je posouzena na základě poměrových ukazatelů, ukazatelů

likvidity a zadluženosti s využitím dat z účetních závěrek. K finanční analýze odvětví jsou

použita analytická data zveřejněná na webových stránkách ministerstva průmyslu a obcho-

du, stejně tak jsou data čerpána i pro analýzu SWOT.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ PODNIKATELSKÝCH SUBJEKTŮ

1Účetnictví je informační systém, který poskytuje informace o ekonomických aktivitách

a finanční situaci podniku (Edmonds, Mcnair a Olds, 2016, s. 3).

Cílem účetnictví je věrné a poctivé zobrazení skutečnosti tak, aby byla zabezpečena srov-

natelnost výstupních informací v čase i mezi podniky (Šteker a Otrusinová, 2016, s. 15).

Podle Strouhala, Bonaci a Mustaţă (2014, s. 11) je věrné zobrazení účetnictví definováno

třemi charakteristikami, a to jako úplné, neutrální a bez chyb. Pokud mají být informace

v účetní závěrce relevantní, a mají věrně zobrazovat skutečnost, musí být zároveň srovna-

telné, ověřitelné, včasné a srozumitelné.

Podle Štekera a Otrusinové (2016, s. 15) předmětem účetnictví je zobrazení struktury ma-

jetku (aktiv) a zdrojů jeho krytí (pasiv), přičemž pro zjištění výsledku hospodaření je nutné

sledování nákladů a výnosů. Takto popsaný předmět účetnictví definuje Dvořáková (2017,

s. 2) jako podvojné účetnictví.

Účetní závěrka, která podle Dvořákové (2017, s. 4) obsahuje rozvahu, výsledovku, výkaz

o peněžních tocích, výkaz o změnách vlastního kapitálu a přílohu k účetní závěrce, se se-

stavuje jedenkrát za účetní období. Účetním období se rozumí dvanáct po sobě jdoucích

kalendářních měsíců. Pokud účetní období začíná 1. 1. a končí 31. 12., pak se jedná o ka-

lendářní rok. Účetní jednotka si může zvolit v závislosti na druhu svého podnikání i jiné

účetní období, tzv. hospodářský rok.

1.1 Význam účetnictví

V podnikatelském prostředí má účetnictví, často nazývané „the language of business2“,

obrovský význam (Strouhal, Bonaci a Mustaţă, 2014, s. 5). Cílem obecného účetního vý-

kaznictví je poskytovat takové finanční informace, které jsou užitečné pro koncové uživa-


[…]


Vlastní kapitál 39 567 496 47 318 399 46 149 316

Cizí zdroje 58 458 068 45 007 674 53 364 708

Dlouhodobé závazky 16 691 790 14 489 656 19 157 271

Krátkodobé závazky 31 641 675 27 001 718 30 465 779

Položky výkazu zisku a ztráty

Náklady vynaložené na prodané zboží 389 784 x x

Výkonová spotřeba 54 308 908 47 821 752 55 621 186

Změna stavu zásob vlastní činnosti x -776 512 -925 779

Aktivace x -506 018 -356 511

Osobní náklady 6 447 771 6 090 417 6 446 592

Náklady celkem 61 146 463 53 641 675 61 498 510

Tržby za prodej zboží 334 024 x x

Výkony 64 914 503 x x

Tržby celkem 65 248 527 x x

Finanční ukazatele

EBIT 2 981 102 3 761 675 5 527 262

EAT 1 599 806 2 495 054 3 979 686

ROA v % 3,01 4,01 5,49

ROE v % 4,04 5,27 8,62

ROS v % x 6,83 8,52

L3 = běžná likvidita 1,48 1,92 1,95

L2 = pohotová likvidita 1,27 1,51 1,49

L1 = okamžitá likvidita 0,52 0,59 0,59

(Zdroj: vlastní zpracování na základě analytických dat MPO)

PŘÍLOHA V: POUŽÍVANÉ DOKLADOVÉ ŘADY V ÚČETNÍ

JEDNOTCE

Popis dokladové řady Označení číslování

Vydané faktury – vyúčtování energií nájemníkům 201190001

Vydané faktury – kauce, čipy, přefakturace, ostatní 202190001

Vydané faktury – stavební práce 203190001

Vydané faktury – půjčovna nářadí 204190001

Vydané faktury – doprava (MAN 10, MAN 18) 206190001

Vydané faktury – fotovoltaická elektrárna 213190001

Vydané zálohové faktury ZVE190001

Přijaté faktury – materiál 101190001

Přijaté faktury – subdodávky prací 102190001

Přijaté faktury – evidovaný drobný majetek 103190001

Přijaté dobropisy 105190001

Přijaté zálohové faktury ZAL190001

Interní doklady – zápočty ZAP190001

Interní doklady – rozúčtování mezd MZD190001

Interní doklady – vnitropodniková fakturace VN190001

Interní doklady – platby kartou KAR190001

Interní doklady – nájmy PIDD19001

Interní doklady – služby nájemníkům SLU190001

Interní doklady – přenesená daňová povinnost ZINT19001

Interní doklady – daňový doklad k přijaté záloze DDZVE19001

Interní doklady – daňový doklad k zaplacené záloze DZP190001

Interní doklady – ostatní 19IN0001

Bankovní doklady – KB, hlavní účet KB190001

Bankovní doklady – KB, vedlejší účet BAR190001

Bankovní doklady – KB, účet pro bankovní záruky ZAR190001

Bankovní doklady – KB, účet v EUR EUR190001

Bankovní doklady – Česká Spořitelna ČS190001

Pokladní doklady – výdej pokladna hlavní VPH190001

Pokladní doklady – příjem pokladna hlavní PPH190001

Pokladní doklady – výdej pokladna vedlejší VPV190001

Pokladní doklady – příjem pokladna vedlejší PPV190001

Dlouhodobý majetek DHM190001

Evidovaný dlouhodobý drobný majetek 19DM00001

(Zdroj: vlastní zpracování na základě interních dat)

PŘÍLOHA VI: KNIHA JÍZD

(Zdroj: vlastní zpracování)

PŘÍLOHA VII: DAŇOVÝ A ÚČETNÍ KALENDÁŘ

DAŇOVÝ A ÚČETNÍ KALENDÁŘ
pro hospodářský rok 1.5.2019 - 30.4.2020

MĚSÍČNÍ OPERACE

Termín Operace

5. v měsíci Hlášení OTE - FVE

5. v měsíci Zastlat podklady pro mzdy za 4/2019

5. v měsíci Vydat stravenky zaměstnancům

5. v měsíci Stáhnout si mýtné transakce za nákladní automobily

6. v měsíci Hlášení E.ON - FVE

12. v měsíci Statistika EV Stav 1-12

15. v měsíci Statistika Stav 1-12

15. v měsíci Kontrola výplatních pásek, zaslat výplaty a odvody na příslušné BÚ

25. v měsíci DPH, kontrolní hlášení

ČTVRTLETNÍ OPERACE

Termín Operace

28.5. Zaslat předběžné účetní výkazy do KB k analýzám (k 30.4.2019)

15.7. Splatnost silniční daně - zálohy za 2Q

28.8. Zaslat předběžné účetní výkazy do KB k analýzám (k 31.7.2019)

15.10. Splatnost silniční daně - zálohy za 3Q

28.11. Zaslat předběžné účetní výkazy do KB k analýzám (k 31.10.2019)

16.12. Splatnost silniční daně (říjen, listopad)

28.2. Zaslat předběžné účetní výkazy do KB k analýzám (k 31.1.2020)

NAHODILÉ OPERACE

Termín Operace

1.5. Zahájení uzavírání loňského hospodářského roku

31.5. Splatnost daně z nemovitých věcí

31.7. Kompletní uzávěrka loňského roku ověřená daňovým poradcem

31.7. Zaslat ověřené účetní výkazy daňovým poradcem do KB k analýzám

31.7. Prokázání finanční způsobilosti dopravce

31.1. Přiznání k dani z nemovitých věcí

31.1. Přiznání k dani silniční

15.2. Podepsat růžové prohlášení poplatníka daně z příjmů fyzických osob

20.3. Vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti za rok 2019

31.3. Vyúčtování daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby za rok 2019

(Zdroj: vlastní zpracování na základě interních dat)