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Téma DP: Projekt tvorby vnitropodnikových účetních směrnic ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Vnitropodnikové účetní směrnice, které si diplomantka vybrala pro svou práci, jsou neustále aktuálním
tématem, protože představují určitý nástroj pro vnitřní řízení organizace.
Jednotlivé kapitoly práce jsou srozumitelné a logicky strukturované. V teretické části studentka vypracovala
literární rešerši týkající se problematiky vnitropodnikových účetních směrnic, která vychází jak z
tuzemských, tak i zahraničních literárních zdrojů.
V praktické části je zpracována analýza současného stavu účetních směrnic, finanční analýza podniku a
jeho okolí. Jednotlivé komentáře svědčí o dobré informovanosti diplomantky o činnosti podniku. Vývoj
tradičních poměrových ukazatelů podniku je srovnán také s hodnotami v odvětví. Na základě získaných
poznatků z analýz jsou navrženy jednotlivé účetní směrnice. Závěrem práce jsou vyčísleny náklady projektu
včetně jeho přínosů a rizik. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Diplomovou práci doporučuji k
obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1) Budou vámi navrhované účetní směrnice ve firmě implementovány?
2) Celková míra zadluženosti společnosti je velmi nízká a současně na svých účtech drží vysokou finanční
hotovost. Zvažuje management nějakou významnou investici, aby zhodnotil tyto přebytečné finanční
prostředky?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 7.5.2019

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis vedoucího DP